
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

�����������������������������������������������������
Спасская ул. д. 8, г. Ульяновск 432970 ГСП, тел. 41-32-03

www.ulyanovsk.fas.gov.ru, to73@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ
16.01.2013 г.                                                                                                             Дело № 9395/03-

2013
г. Ульяновск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: <…>
рассмотрев дело № 9395/03-2013, возбужденное по жалобе общества с
ограниченной ответственностью «Клён» (далее – ООО «Клён», заявитель) на
действия Прокуратуры Ульяновской области (далее – Заказчик) при проведении
открытого аукциона в электронной форме № 0168100007712000120 на выполнение
работ по уборке внутренних помещений и территории Прокуратуры Ульяновской
области и районных прокуратур Ульяновской области (начальная (максимальная)
цена контракта – 2 790 000, 00 руб. дата окончания срока подачи заявок – 07.01.2013
г.) по признакам нарушения Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ (далее – Закон о размещении
заказов, Закон), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии
с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов, в порядке, предусмотренном
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 г. № 498,

УСТАНОВИЛА:

Вх. № 01 от 09.01.2013 г. в Ульяновское УФАС России поступила жалоба ООО «Клён»
на действия Заказчика при проведении указанного открытого аукциона в
электронной форме.
Содержание жалобы составляет указание на следующее.
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме было
опубликовано на официальном сайте в сети «Интернет» 29.12.2012 г. в 15.57.
Окончанием срока подачи заявок являлось 07.01.2013 г. Учитывая, что первый
рабочий день в 2013 году был 09.01.2013 г. у ООО «Клён» отсутствовала
возможность разместить обеспечительные средства на электронной площадке, 
поскольку банковской системе для того, чтобы исполнить платежное поручение
необходим рабочий день. В нерабочие дни возможность подачи аукционной
заявки была ограничена в связи с отсутствием осуществления безналичных
расчетов между юридическими лицами в выходные дни.

На заседании Комиссии 15.01.2013 г. представитель заявителя поддержал доводы,
указанные в жалобе, а также указал, что в соответствии с Гражданским
законодательством в случае, если окончание срока попадает на выходной день,
данный срок переносится на ближайший рабочий день.
Член комиссии Прокуратуры Ульяновской области <….> на заседании Комиссии
пояснил следующее.
Учитывая, что начальная цена контракта составляла менее 3 000 000 рублей,
согласно части 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов извещение о



проведении аукциона было размещено за 7 дней до даты окончания срока подачи
заявок. При этом 7-дневный срок исчисляется в календарных днях, а не в рабочих,
соответственно, нарушений законодательства о размещении заказов допущено не
было.

В рассмотрении жалобы объявлялся перерыв до 16:00 16.01.2013 г. 

Рассмотрев имеющиеся материалы, а также проведя в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановую проверку, Комиссия
приняла решение признать жалобу ООО «Клён» обоснованной. При этом Комиссия
исходила из следующего.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №
0168100007712000120 было размещено на официальном сайте в сети Интернет
www.zakupki.gov.ru 29.12.2012 г. в 15.57.
Начальная цена контракта по открытому аукциону составляет 2 790 000 рублей.
Пунктом 20 информационной карты аукционной документации дата окончания
срока подачи заявок установлена как 07.01.2013 г.
Согласно части 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация
вправе разместить извещение о проведении открытого аукциона в электронной
форме на официальном сайте не менее чем за семь дней до даты окончания
подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о размещении заказов
законодательство Российской Федерации о размещении заказов основывается на
положениях Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса
Российской Федерации и состоит из Закона о размещении заказов, иных
федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с размещением
заказов.
В соответствии со статьей 193 Гражданского кодекса РФ если последний день
срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается
ближайший следующий за ним рабочий день.
Статьей 112 Трудового Кодекса РФ установлено, что нерабочими праздничными
днями в Российской    Федерации являются дни с  1 по 8 января включительно.
В нарушение вышеуказанных норм окончание срока подачи заявок было
установлено в праздничный день – 07.01.2013 г.
Таким образом, жалоба ООО «Клён» является обоснованной.

Учитывая изложенное, Комиссия, руководствуясь, частью 5 статьи 17, частями 1, 2,
4 статьи 57, частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 27.07.2012 г.  № 498,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Клён»  обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – Прокуратуры Ульяновской области нарушение
ч. 2 ст. 41.5 Закона о размещении заказов.
3. Обязать заказчика устранить допущенное нарушение путем отмены протоколов,
составленных в ходе размещения заказа № 0168100007712000120, внесения
изменений в аукционную документацию, на что выдать предписание.
<….>



Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Примечание:  За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа  частью 7 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 1

16.01.2013                                                                                                                               г.
Ульяновск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской
области по контролю в сфере размещения заказов  в составе: <….>
руководствуясь частями 1, 2, 4 статьи 57, на основании частей 1, 4, 5, 9 статьи 17,
части 6 статьи 60 Федерального закона «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ (далее – Закон о размещении заказов) и на
основании своего решения от 16.01.2013 г. по делу № 9395/03-2013, возбужденному
по жалобе  ООО «Клён» на действия Прокуратуры Ульяновской области (далее –
Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0168100007712000120 на выполнение работ по уборке внутренних помещений и
территории Прокуратуры Ульяновской области и районных прокуратур
Ульяновской области (начальная (максимальная) цена контракта – 2 790 000, 00
руб. дата окончания срока подачи заявок – 07.01.2013 г.) по признакам нарушения
Закона о размещении заказов,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Прокуратуре Ульяновской области в срок до 25.01.2013 г. устранить нарушение ч.
2 ст. 41.5 Закона о размещении заказов путем отмены протоколов, составленных в
ходе размещения заказа № 0168100007712000120, внесения изменений в
аукционную документацию.
2. Оператору электронной торговой площадки ОАО «Единая электронная торговая
площадка» необходимо обеспечить возможность исполнения указанного
предписания.

В срок до 28.01.2013 г. представить письменное доказательство исполнения
настоящего предписания.
<…>
Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 
месяцев со дня его выдачи.

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа  частью 7 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации



об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

 

 


